---

<sup>75</sup> A. BELLONI, *Andrea Alciato fra simpatie luterane e opportunismo politico*, cit., pp. 127-129.

<sup>76</sup> Come leggiamo in *Die Amerbach Korrespondenz*, III, n° 1400 (Bourges, 31 dicembre 1529), pp. 475-477, qui p. 475, ll. 27-30, Alciato non mancò comunque di scrivere ad Amerbach che avrebbe preferito affidare a lui la pubblicazione: «De verb. signif. commentarios edit Lugduni Gryphius, quem ego hominem sicut et Parmanterium nunquam vidi, ne id tributum amicitiae forte censeas, qui error fuit. Misseram convolutum fasciculum Lugdunum Parmanterioque mandaram, ut ad te destinaret».

<sup>77</sup> *Die Amerbach Korrespondenz*, IV, n° 1486 (Bourges, 5 gennaio 1531), pp. 2-3, qui p. 3, ll. 19-27: «At, inquires, cur Ad rescripta principum non missisti? Non poteram commode, urgebatque me praepropera quaedam festinatio, ut in tempore liber excussus esset, quem non alia causa emittebam, quam ut Cai. Nouembr., quum studia nostri doctores in Italia auspiciantur, perfectus studiosorum manibus tractari posset, quod et ex praefatione depraendes. Id fieri alibi quam uicino loco non poterat, vnde nuntii singulis cum quaternionibus commere possent et unde mercatores Itali acciperent, qui frequentes Lugdunum conueniunt, Basileam non aequè».

questo motivo egli si era infine rivolto a Gryphius per la pubblicazione delle opere dapprima destinate alle tipografie di Froben e Cratander<sup>78</sup>.

Le perplessità su Basilea non impedirono comunque ad Alciato di proporre a Amerbach il suo lavoro sul *De summa trinitate et fide catholica* per una nuova pubblicazione, adattato a una nuova veste editoriale ma inalterato nel suo contenuto, prima con una lettera del 29 settembre 1530 e poi di nuovo il 27 ottobre dello stesso anno<sup>79</sup>.

Ogni riferimento esplicito a Lutero o ad altri esponenti della Riforma è assente sin dalla prima edizione del *De summa trinitate et fide catholica*<sup>80</sup>. Alciato potrebbe aver intenzionalmente disatteso, almeno in parte, la promessa fatta al Calvo di scrivere sul *negotio lutherano*, al fine di evitare che lo scritto lo mettesse in cattiva luce davanti agli amici e conoscenti vicini alle idee riformate e per non chiudersi la possibilità di divulgare lo scritto anche in Germania<sup>81</sup>. D'altra parte, il giureconsulto milanese dedicò il volume al cardinale Paolo Emilio Cesi, nella speranza di una chiamata allo studio di Bologna, e anche tale circostanza potrebbe averlo indotto a una maggiore prudenza<sup>82</sup>.